
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 88 DEL 14/07/2020 
 

 

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA 
DELL'EDIFICIO COMUNALE IN LOCALITÀ 
ROVENO DESTINATO A SEDE DELLE LOCALI 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO (CUP: 
J99E19000160004 - CIG 8112042CD1). 
RIDETERMINAZIONE QUADRO 
ECONOMICO.           
 
 
L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di luglio, nella sede comunale, in seguito 
a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciotto e minuti zero, si è riunita la 
Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Giust. 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  Sì 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 4 
Totale assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 
degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 14/07/2020 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELL 'EDIFICIO 
COMUNALE IN LOCALITÀ ROVENO DESTINATO A SEDE DELLE LOCALI 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO (CUP: J99E19000160004 - CIG 
8112042CD1). RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
• con determinazione del Segretario comunale n. 12 del 30/04/2019 è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento, la Responsabile del servizio tecnico 
comunale, Arch. Germana Maida, in possesso delle abilitazioni necessarie; 

• con determinazione dell’ufficio tecnico n. 78 del 02/05/2019 è stato affidato 
l’incarico tecnico per la progettazione di fattibilità tecnica economica e 
definitiva/esecutiva, la direzione lavori, contabilità e misure, il coordinamento 
sicurezza progettuale ed esecutiva, la redazione del certificato di regolare esecuzione 
in merito ai lavori sopraccitati, all’Ing. Gabriele Mazza, con studio in Pont Saint 
Martin (AO), C.F. MZZGRL54DA8I655T; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 22/08/2019 è stato approvato lo 
studio di fattibilità tecnica ed economica, di cui all’art. 23, comma 5, del D.lgs. 
50/2016, inerente i lavori di cui trattasi, illustrante un importo totale lordo di euro 
194.360,00=; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 07/11/2019 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo, redatto dall’ing. Gabriele Mazza, ed è stato dato 
mandato al Responsabile dell’area tecnica di procedere con le procedure di gara per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 

• l’importo dei lavori desumibile dal quadro economico è pari a euro 176.008,53=, di 
cui euro 126.031,31= per lavori soggetti a ribasso, euro 4.864,81= per lavori in 
economia e manodopera non soggetti a ribasso, euro 17.488,00= per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, euro 1.435,88= per oneri di discarica non soggetti a 
ribasso, euro 14.982,00 per Iva (10%) sui lavori, euro 8.210,13= per imprevisti ed 
euro 2.996,40= incentivi ufficio tecnico; 

• con determinazione dell’ufficio tecnico n. 180 del 21/11/2019 è stata approvata la 
lettera d’invito, il disciplinare e i documenti di gara, e sono stati prenotati gli impegni 
di spesa e, in applicazione del principio di competenza finanziaria, ai sensi 
dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011, imputati nell’esercizio 2020; 

• con determinazione dell’ufficio tecnico n. 64 del 19/05/2020 sono stati aggiudicati i 
lavori, alla ditta V.I.C.O S.R.L., con sede in Hône (AO), P.IVA 00191720077, con 
un importo contrattuale netto pari a euro 139.485,43=; 

• con determinazione dell’ufficio tecnico n. 71 del 01/06/2020 è stato affidato 
l’incarico all’Arch. Edy Francesconi, a seguito di rinuncia da parte dell’Arch. 
Gabriele Mazza, relativo al servizio di direzione lavori, misure e contabilità, di 
redazione certificato di regolare esecuzione e di coordinamento della Sicurezza in 
fase di esecuzione per i lavori di cui si tratta; 

• in data 07/07/2020 è stato stipulato il contratto Repertorio n. 3/2020, registrato a 
Châtillon in data 07/07/2020 al n. 831 Serie 1T; 

• con verbale del 07/07/2020, prot. n. 4741, si è preso atto della rettifica dell’importo 
netto contrattuale che, per mero errore materiale, nella trascrizione degli importi 
relativi alle economie da assoggettare a ribasso, ha di fatto modificato il quadro 
economico dei lavori riconoscendo una differenza a favore della ditta V.I.C.O SRL, 
aggiudicataria dei lavori pari a euro 78,13 = e per un importo netto contrattuale 
aggiornato pari a euro 139.563,56=; 

• con deliberazione della Giunta regionale n. 432 del 29/05/2020 sono stati determinati 
i criteri per l’aggiornamento dei maggiori costi e oneri aziendali della sicurezza 



conseguenti all’adozione delle misure di contenimento e prevenzione del COVID-19, 
relativi ai cantieri di opere pubbliche operanti nella Regione Autonoma Valle 
d’Aosta; 

• in data 06/07/2020, con nota acquisita al prot. n. 4711, il Direttore lavori, Arch. Edy 
Francesconi, ha trasmesso l’appendice al Piano di Sicurezza e coordinamento relativa 
ai lavori di rifacimento della copertura dell’edificio scolastico in località Roveno, 
adeguato ai criteri previsti dal DPCM 26/04/2020 e dai relativi allegati (all. 7, 
cantieri edili) in materia di misure urgenti per il contenimento del contagio da 
COVID-19; 

• con medesima nota sopraccitata, l’Arch. Edy Francesconi, ha comunicato i costi 
suppletivi, relativi alla sicurezza e agli oneri aziendali, calcolati ai sensi dell’allegato 
alla DGR 432/2020, per un importo netto pari a euro 3.177,59=; 

Ravvisata la necessità di riapprovare il quadro economico al fine di poter disporre delle 
somme derivanti dal ribasso d’asta ai sensi del punto 5.4 dell’allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011 che dispone: “A seguito dell'aggiudicazione definitiva della gara, le spese 
contenute nel quadro economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, 
continuano ad essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato, mentre gli eventuali 
ribassi di asta costituiscono economie di bilancio e confluiscono nella quota vincolata 
del risultato di amministrazione se entro il secondo esercizio successivo 
all'aggiudicazione non sia intervenuta formale rideterminazione del quadro economico 
progettuale da parte dell'organo competente che incrementa le spese del quadro 
economico dell'opera stessa finanziandole con le economie registrate in sede di 
aggiudicazione e l'ente interessato rispetti i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 
dicembre 2012, n. 243”;  
Precisato che l’ente rispetta i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 dicembre 2012, 
n. 243. 
Ritenuto pertanto di provvedere alla rideterminazione dell’importo lavori desumibile 
dal quadro economico dell’opera in oggetto, tenuto conto dei presupposti sopra 
menzionati, come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO APPROVATO A SEGUITO 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI 

Importo lavori al netto del ribasso  € 114.822,08 

Economia – quota manodopera non soggetta a ribasso € 5.817,60 

Oneri discarica non soggetti a ribasso € 1.435,88 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 17.488,00 

Totale netto lavori (rettificato a seguito del verbale ns. prot.  
4741/2020) 

139.563,56 

Aggiornamento DGR 432/2020 (costi sicurezza e oneri aziendali 
COVID 19) 

€ 3.177,59 

Totale netto lavori rideterminato  € 142.741,15 
IVA sui lavori € 14.274,12 
Totale lordo lavori € 157.015,27 
Imprevisti (di cui euro 1717,60 impegnati con DUT 71/2020) € 16.596,15 
Fondo incentivante € 2.397,12 
Totale  € 176.008,53 

 
Visti e richiamati: 
• la deliberazione di Giunta regionale n. 432 del 29/05/2020 recante “Approvazione 

dell’Appendice all’elenco prezzi regionale, di cui alla DGR 1169/2017, ai sensi 
dell’articolo 42 della L.R. 12/1996, per il calcolo dei maggiori costi e oneri 
aziendali della sicurezza conseguenti all’adozione delle misure di contenimento e 
prevenzione del COVID-19, relativi ai cantieri di opere pubbliche operanti nella 
Regione Autonoma Valle d’Aosta”; 



• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il 
D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 
2009, n. 42”; 

• Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 32 del 23/12/2019, divenuta esecutiva in data 24/12/2019;  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10/01/2019, divenuta esecutiva in 
data 17/01/2019, relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
e del piano delle performance per il triennio 2019/2021, nonché assegnazione ai 
responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 
07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

• la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

• la Legge Regionale 11 febbraio 2020, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée 
d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2020/2022)”(pubblicata su 
BUR n. 7 del 13/02/ 2020) e la Legge Regionale 11 febbraio n. 2, recante “Bilancio 
di previsione della Regione autonoma Valle d’Aosta per il triennio 2020/2022” 
pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/ 2020); 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 
24/03/2015 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

• la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del 
mandato dell'Amministrazione comunale in carica.” 

 
Ritenuto pertanto procedere alla rimodulazione del quadro economico incrementando 
l’importo netto contrattuale suppletivo per i lavori della somma di euro 3.581,29=, di 
cui euro 3.495,35= relativa all’adeguamento dei costi della sicurezza ai sensi della DGR 
432/2020 e di euro 85,94= di rettifica dell’importo contrattuale, IVA inclusa, come da 
verbale del 07/07/2020 ns. prot.4741 depositato agli atti. 
 
Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento 
comunale di contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 
• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, 
lettera b) del regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 
“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 
d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie 
in Valle d’Aosta”; 
 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 



1. Approvare:  

  il verbale del 07/07/2020 ns. prot. n. 4741, richiamato in premessa e depositato 
agli atti relativo ai lavori di “Rifacimento della copertura dell'edificio comunale 
in località Roveno destinato a sede delle locali scuole secondarie di primo 
grado (CUP: J99E19000160004 - CIG 8112042CD1)”; 

  l’appendice al Piano Sicurezza e coordinamento dei lavori, adeguato alle 
disposizioni previste dal DPCM 26/04/2020 in materia di misure urgenti per il 
contenimento del contagio COVID-19. 

2. Rideterminare, ai sensi del punto 5.4 dell’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le 
motivazioni indicate in premessa, il quadro economico dei lavori di cui trattasi, 
come segue: 

QUADRO ECONOMICO APPROVATO A SEGUITO 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI 

Importo lavori al netto del ribasso  € 114.822,08 

Economia – quota manodopera non soggetta a ribasso € 5.817,60 

Oneri discarica non soggetti a ribasso € 1.435,88 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 17.488,00 

Totale netto lavori (rettificato a seguito del verbale ns. prot.  4741/2020) 139.563,56 
Aggiornamento DGR 432/2020 (costi sicurezza e oneri aziendali 
COVID 19) € 3.177,59 

Totale netto lavori rideterminato  € 142.741,15 
IVA sui lavori € 14.274,12 
Totale lordo lavori € 157.015,27 
Imprevisti (di cui euro 1717,60 impegnati con DUT 71/2020) € 16.596,15 
Fondo incentivante € 2.397,12 
Totale  € 176.008,53 

 
3. Trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del servizio tecnico, 

responsabile della spesa in oggetto.  
 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Stefania ROLLANDOZ ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

    Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del 
vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento comunale 
di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 14/07/2020 Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 
il 15/07/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 
della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 15/07/2020 Il Responsabile 

(F.to Monica MALIS) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 
dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 15/07/2020 Il Segretario  

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 15/07/2020 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


